
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING VAN MONUMENTEN, 
STADS- EN DORPSGEZICHTEN 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, GEZIN EN WELZIJN, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud van 
monumenten en landschappen; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming 
van monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd door de bijzondere wet 
van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 0

; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 20 juni 
1995 tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van de 
Vlaamse Regering; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot delegatie van beslissingsbevoegdheden aan de 
leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij de besluiten van 
de Vlaamse regering van 20 januari 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het ministerieel besluit van 3 april 1995 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor bescherming 
vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklij ke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van het Vlaamse Gewest van 1 juni 
1995; 

BES L U I T 

Artikel 1. - Gezien het advies van de Koninklij ke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen, wordt beschermd: 
- als monument, overeenkomstig de bepalingen van het decreet 
van 3 maart 1976, 

De omgrachtige site met woonhuis en schuur van het voormalige 
pachthof "Het Grote Goed te Voorde", Hogevoorde nr. 17 te 
Waarschoot, bekend ten kadaster: Waarschoot, sectie D, 1ste 
blad, perceelnummers 256, 258 a, 259 a, 260; 

omwille van het algemeen belang wegens de historische waarde 
-als oude pachthoeve waarvan de archiefdocumenten teruggaan 
tot 1370 en die oorspronkelijk afhankelijk was van een Gentse 
caritatieve instelling, namelijk de armendis van de St. 
Jacobskerk; 
-als grotendeels behouden rechthoekige omgrachting die het erf 
met oude gebouwen omsluit; 
-als precies gedateerd woonhuis van 1780 en bedrijfsgebouw van 



1761 met voor die tijd karakteristieke vormgeving; 

omwille van het a l gemeen belang wegens de historische waarde 
meer bepaald architectuur-historische waarde 
-als architectuur-historisch be l angrijk voorbeeld van een 
vernieuwd hoevecomplex met gedateerde l8de-eeuwse gebouwen op 
een oude omgrachte middeleeuwse site; 

omwille van het algemeen belang wegens de artistieke waarde 
van het boerenhuis van 1780 met kenmerkende gewitte gevels op 
gepikte plint, hoge rechthoekige beluikte vensters en omlijste 
deuren, een vrij oorspronkelijke plattegrond en behouden 
interieurelementen met onder meer een grote haard met borden­
plank en in de "beste kamer" een laat l8de-eeuws stucplafond 
en schouw met stucguirlande. 

Art. 2. - Met het oog op de bescherming zijn van toepassing : 

1. De beschikkingen van het Besluit van de Vlaamse Regering 
van 17 november 1993 tot bepaling van de algemene 
voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van de 
monumenten en de stads- en dorpsgezichten . 

Brussel, 1 0 NOV. 1995 

De Vlaamse minister van Cultuur , Gezin en Welzijn 

. MARTENS 


